



DIPARTIMENTO AMBIENTE, GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE, PARCHI E TUTELA ANIMALI

ATTO N. DD 3460

Torino, 10/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.117 - PNRR MISURA M5C2 INV. 2.3 PINQUA "PORTA PALAZZO ID50 INTERV. 822 POP 5" VALDOCCO VIVIBILE RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO E MOBILITA' (P.ZZA MARIA AUSILIATRICE) (COD. OPERA 4967 - CUP. C11B21009070006) – INDIZIONE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 PER SERVIZIO DI VALUTAZIONI E VERIFICHE AREE GIOCHI SIG. ERNESTO COLLINO P. IVA 07996680968 - IMPORTO EURO 1.712,88 ONERI PREVIDENZIALI E IVA INCLUSI - CIG B6DD97B614 FINANZIAMENTO UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE NUOVO Q.E. E CRONOPROGR. FINANZIARIO.

Con Deliberazione n. 183 del 12 marzo 2021, la Giunta Comunale ha approvato la partecipazione della Città al "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare - PINQuA", approvando contestualmente i progetti di fattibilità tecnico-economica semplificati per i seguenti interventi:

- per il dossier "PINQuA – PORTA PALAZZO", POP 1, POP2, POP3, POP4, POP5;
- per il dossier "PINQuA – RACCONIGI", RAC2, RAC3, RAC4, RAC5;
- per il dossier denominato "PINQuA – VALLETTE", VAL6, VAL7, VAL8, VAL9.

Con Decreto n. 804 del 20 gennaio 2022, pubblicato in data 11 febbraio 2022, della Direzione Generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile (MIMS) è stato approvato l'elenco delle proposte definitivamente ammesse al finanziamento del "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare - PINQuA", nel quale è ricompresa la proposta della Città di Torino denominata "PINQUA – PORTA PALAZZO (ID 50)" finanziata per Euro 13.730.322,00. Il suddetto programma è inserito all'interno della Missione 5 Componente 2 - Investimento 2.3 – del PNRR finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU.

Con Deliberazione n. 108 del 01 marzo 2022, la Giunta comunale ha approvato gli schemi di Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili e la Città con cui si stabiliscono le modalità di erogazione del finanziamento e gli obblighi tra le parti. Con Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile (MIMS) n. 5021 del

31/03/2022 è stata approvata e resa esecutiva la Convenzione contenente le norme e le condizioni che regolano i rapporti tra il MIMS e il Comune di Torino in qualità di Soggetto beneficiario per la proposta PINQuA ID 50 PORTA PALAZZO, nella quale è ricompreso l'intervento POP5 – Valdocco Vivibile – di riqualificazione spazio pubblico e mobilità – Piazza Maria Ausiliatrice, identificato con – ID INTERVENTO 822 (CUP C11B21009070006).

L'intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino 2022-2024, di cui al D.U.P. 2022-2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 29 marzo 2022 n. 192 esecutiva dal 15 aprile 2022 e s.m.i. al Codice Opera n. 4967 (CUP C11B21009070006) per un importo di Euro 1.500.000,00. La suddetta spesa è finanziata dai fondi provenienti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nell'ambito del "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare - PINQuA" individuato all'interno del PNRR nella Missione 5 Componente 2 - Investimento 2.3, finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU, già accertati con determinazione dirigenziale n. D.D. 1255 del 25/03/2022, così come variati con determinazione dirigenziale n. D.D. 2050 del 05/05/2022, acc.to n. 1492/2022, 238/2023, 108/2024, 75/2025 e 63/2026.

Con DD 5869 del 21 novembre 2022, esecutiva in pari data, è stato affidato l'incarico del servizio professionale specialistico relativo all'elaborazione e alla redazione del progetto definitivo/esecutivo, piano di manutenzione, piano di sicurezza e coordinamento (prima fase) e direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (seconda fase) (CIG 94646468F4) relativo ai suddetti lavori all'Ing. Alberto SASSO, con sede in Via Alessandria, 51/e - 10152 Torino - P. IVA 08501900016 per un importo complessivo per la prima fase pari ad Euro 45.578,84 al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 1.823,15 ed IVA al 22% pari ad Euro 10.428,44 per un totale di Euro 57.830,43, importo impegnato con la DD 5869/2022 e per la seconda fase, per cui il professionista affidatario resta vincolato ad assumerne l'incarico con riserva di estensione da parte della stazione appaltante, pari ad Euro 50.747,81 al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 2.029,91 ed IVA al 22% pari ad Euro 11.611,10 per un totale di Euro 64.388,82, per un totale complessivo di Euro 122.219,25.

Con DD 7234 del 22 dicembre 2022, esecutiva in pari data è stata approvata la modifica di imputazione della spesa di cui alla citata determinazione dirigenziale n. DD 5869 del 22 novembre 2022 sopracitata, dai capitoli e articoli dell'anno 2022 ai capitoli e articoli dell'anno 2023, per un importo di Euro 33.062,91 le cui necessarie variazioni al capitolo di pertinenza ed al correlato Fondo Pluriennale Vincolato.

Con DD 4366 del 04 agosto 2023, esecutiva in pari data, è stato approvato, ai sensi dell'art. 48 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, l'atto di validazione del 26 luglio 2023 relativo al progetto esecutivo a sua volta approvato con Deliberazione della Giunta Comunale Atto n. 560 del 12 settembre 2023, esecutivo dal 23 settembre 2023.

Con DD 8387 del 27/12/2023 è stata approvata sia la modifica dell'imputazione dell'entrata e la relativa spesa a seguito di una richiesta di variazione esigibilità, ai sensi dell'art. 175 c.5 quater lett E bis del TUEL (dlgs. 267/2000) per Euro 429.106,66 iva compresa; sia la modifica dell'imputazione della spesa con FPV ai sensi dell'art. 175 c. 5 quater lett. B del dlgs. 267/2000 per Euro 33.062,91 iva compresa.

Con provvedimento prot. n. 2156 del 29 aprile 2022 è stato conferito incarico alla dottoressa Claudia Bertolotto, in qualità di Dirigente pro tempore della Divisione Verde e Parchi, da espletare nell'ambito del Dipartimento Grandi Opere, Infrastrutture e Mobilità, a far data dal 1 maggio 2022, successivamente individuata nel ruolo di "Committente dei Lavori" con deliberazione n. 406 della G.C.in data 4 luglio 2023, di conferma degli atti di individuazione delle figure del Datore di Lavoro, del committente e del Responsabile dei Lavori in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro. Con Disposizione di Servizio prot. n. 7807 del 21.03.2024, del Direttore del Dipartimento Grandi Opere Infrastrutture e Mobilità Ing.Roberto Cesare Crova, la Dott.ssa Claudia Bertolotto è stata altresì

nominata "Responsabile Unico del Progetto" ex D.lgs. 36/2023 del 31.03.2023 art. 15 e allegato 1.2 " Attività del RUP, con le funzioni e compiti attribuiti a tale ruolo dal suddetto D.lgs.36/2023.

In data 13 Aprile 2022 Invitalia S.p.A., in qualità di Centrale di Committenza, ha proceduto a pubblicare il bando di gara per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici per l'affidamento di lavori (OG3), Lotto geografico 1 - PIEMONTE – Accordo quadro CIG: 9181309FDB, Sub – Lotto Prestazionale 3 – Lavori). Con provvedimento di "Invitalia S.p.A.", n. 69, del 11 aprile 2022, è stato pertanto approvato l'avvio della suddetta gara a procedura aperta ex artt. 54 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex. art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016. Il bando di gara e i relativi atti relativi alla suddetta procedura, sono inviati e pubblicati sulla G.U.U.E. in data 15 aprile 2022. Con il provvedimento di aggiudicazione prot.n. 0204454 del 07 luglio 2022, in esito alle verifiche svolte ai sensi degli articoli 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e con nota del 09 novembre 2022 prot. n.0325403, INVITALIA S.p.A. ha comunicato l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva a favore della ditta BORIO GIACOMO S.R.L., con sede legale a Torino (TO) in via San Quintino n.28, Part. IVA e C.F. 00238930010, legale rappresentante Dott.ssa Chiara BORIO, (in avvalimento con la ditta RUSCALLA RENATO S.P.A.(Ausiliaria) con sede legale ad Asti (AT) in via Provenzale n. 16, Part. IVA e CF.00105220057), che ha offerto il ribasso percentuale del - 18,981% sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di Euro 1.127.452,53 oltre Euro 36.548,38 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; Totale dell'appalto Euro 1.164.000,73, oltre IVA 10%, per un importo di aggiudicazione pari ad Euro 913.450,62 per opere, oltre ad Euro 36.548,38 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - Importo totale di aggiudicazione Euro 949.999,00, oltre IVA 10%.

Con DD n. 2664 del 07/05/2024, esecutiva in pari data, è stato approvato l'Ordine di attivazione (ODA n.1) per l'avvio dei lavori nell'ambito dell'intervento " PNRR Pinqua Porta Palazzo" ID50 Interv.822 POP 5 "Valdocco Vivibile - Riqualificazione Spazio Pubblico e Mobilità - Piazza Maria Ausiliatrice" (Cod. Opera 4967 - CUP. C11B21009070006 - CIG.B0870B8683), affidati alla suddetta Ditta come sopra rappresentata.

Il relativo Contratto CIG.B0870B8683 è stato sottoscritto dall'Affidatario Ditta BORIO GIACOMO S.R.L, in data 15.05.2024 - prot.11935 - REP. n.15 ed i lavori, in corso di esecuzione, sono stati consegnati in data 27.05.2024.

Con Determinazione dirigenziale DD. n. 6611/2024 del 31 ottobre 2024, esecutiva in pari data, è stato approvato il progetto di variante in corso d'opera ex art. 106 c.1 lett.c e c.7 del D.lgs.50/2016 e s. m.i., con aumento dei costi, nell'ambito dei lavori: "PNRR PINQUA PORTA PALAZZO" ID50 INTERVENTO 822 POP 5 "VALDOCCO VIVIBILE RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO E MOBILITA' - Piazza Maria Ausiliatrice" (Cod. Opera 4967 - CUP. C11B21009070006 - CIG.B0870B8683) per complessivi Euro 94.448,00 IVA 10% inclusa alla Ditta aggiudicataria BORIO GIACOMO S.R.L. con sede legale a Torino (TO) in via San Quintino n.28, Part. IVA e C.F. 00238930010, legale rappresentante Dott.ssa Chiara BORIO, (in avvalimento con la ditta RUSCALLA RENATO S.P.A.(Ausiliaria) con sede legale ad Asti (AT) in via Provenzale n. 16, Part. IVA e CF.00105220057), unitamente alla rideterminazione del quadro economico e del cronoprogramma finanziario dell'opera.

Il relativo contratto aggiuntivo per opere in variante REP. n.50 è stato sottoscritto dall'appaltatore in data 14.11.2024 - prot.4786.

Con Determinazione dirigenziale DD. n.8064 approvata il 9.12.2024 esecutiva in pari data, e stata affidata ai sensi dell'art. 1.4 della Convenzione Quadro tra l'allora AEM Torino e la Città del 28.11.1996 (Repertorio 130850, Atti 55841), la predisposizione del nuovo impianto di illuminazione alla Società IREN SMART SOLUTIONS S.p.A., con sede legale in Reggio nell'Emilia (RE), Via Nubi di Magellano n. 30, cap. 42123, P.Iva e Cod. Fiscale 02184890354, per un importo complessivo di Euro 20.524,86 come da preventivi pervenuti, oltre ad Euro 583,77 per Iva 22% ed Euro 1.787,14 per Iva 10%, così per un totale di Euro 22.895,77 Iva 22% e 10% incluse

(CIG SPECIFICO B4613BE999) ed impegnata la relativa spesa.

Con Determinazione Dirigenziale DD n. 1173 approvata il 26/02/2025, esecutiva in pari data, è stato approvato l'impegno della spesa complessiva di Euro 89.364,34, di cui Euro 8.124,03 per Iva 10% per opere supplementari relativamente ai lavori "PNRR PINQUA PORTA PALAZZO" ID50 INTERVENTO 822 POP 5 "VALDOCCO VIVIBILE RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO E MOBILITA' - Piazza Maria Ausiliatrice" (Cod. Opera 4967 - CUP. C11B21009070006 - CIG B0870B8683), ed è stato approvato il relativo progetto ai sensi all'art. 106, comma 1, lettera b), comma 7 e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Le suddette opere supplementari ex art. 106, comma 1, lettera b), comma 7 e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i sono state affidate, nell'ambito dei suddetti lavori, all'Impresa BORIO GIACOMO S.R.L come sopra.

Con la medesima DD n. 1173/2025 è stato approvato il nuovo quadro economico ed il relativo cronoprogramma finanziario, di seguito riportati:

	2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro	TOTALE
OPERE				
Lavori a misura aggiudicati IVA ESCLUSA		690.226,33	223.224,29	Euro 913.450,62
Oneri contrattuali sicurezza non soggetti a ribasso aggiudicati IVA ESCLUSA		22.374,92	14.173,46	Euro 36.548,38
TOTALE OPERE E ONERI		712.601,25	237.397,75	Euro 949.999,00
IVA 10% su importo lavori a misura		69.022,63	22.322,43	Euro 91.345,06
IVA 10% su oneri per la sicurezza		2.237,49	1.417,35	Euro 3.654,84
TOTALE IMPORTO LAVORI E ONERI SICUREZZA AGGIUDICATI IVA INCLUSA		783.861,37	261.137,53	Euro 1.044.998,90
OPERE DA VARIANTE - DD 6611 del 31/10/2024, esecutiva in pari data		22.225,45	63.636,37	Euro 85.861,82
IVA 10% OPERE DA VARIANTE - DD 6611 del 31/10/2024, esecutiva in pari data		2.222,55	6.363,63	Euro 8.586,18
OPERE DA VARIANTE IVA 10% COMPRESA - DD 6611 del 31/10/2024, esecutiva in pari data		24.448,00	70.000,00	Euro 94.448,00
OPERE SUPPLEMENTARI EX ART.106 C.1 LETT. B E COMMA 7 E COMMA 12 D.LGS.50/2016 E S.M.I. - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			78.728,77	Euro 78.728,77
ONERI CONTRATTUALI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO OPERE SUPPLEMENTARI - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			2.511,54	Euro 2.511,54
TOTALE OPERE SUPPLEMENTARI E ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			81.240,31	Euro 81.240,31

OPERE SUPPLEMENTARI IVA 10% COMPRESA EX ART.106 C.1 LETT. B E COMMA 7 E COMMA 12 D.LGS.50/2016 E S.M.I. - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			86.601,65	Euro 86.601,65
ONERI CONTRATTUALI DI SICUREZZA NON SOGGETTI OPERE SUPPLEMENTARI A RIBASSO IVA 10% COMPRESA - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			2.762,69	Euro 2.762,69
TOTALE OPERE SUPPLEMENTARI E ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO IVA 10% COMPRESA - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			89.364,34	Euro 89.364,34
Fondo incentivo funzioni tecniche 80% di 1,9% (coeff. 0,95 complessità e coeff. 1 entità importo)			17.692,81	Euro 17.692,81
Incarico progettazione def. – esec., piano sicurezza coord. (fase I) – Arch. Alberto Sasso (contributi previdenziali compresi) – DD n. 5869 del 21/11/2022	57.830,43			Euro 57.830,43
Servizi di impianti illuminazione pubblica IREN SMART SOLUTION DD 8064 del 09/12/2024, esecutiva in pari data			22.895,77	Euro 22.895,77
Imprevisti spese tecniche e collaudo IVA compresa			42.990,82	Euro 42.990,82
Spese per pubblici servizi IVA compresa			2.122,80	Euro 2.122,80
Imprevisti Lavori IVA compresa			51.618,57	Euro 51.618,57
RIBASSO IVA compresa			76.037,56	Euro 76.037,56
TOTALE COMPLESSIVO	57.830,43	808.309,37	633.860,20	Euro 1.500.000,00

Cronoprogramma finanziario	2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro	TOTALE Euro
Stanziamento	57.830,43	808.309,37	633.860,20	1.500.000,00
Impegno	57.830,43	808.309,37	461.090,45	1.327.230,25
Prenotato			96.732,19	96.732,19
Ribasso di gara -18,981 %			76.037,56	76.037,56

Considerato che, relativamente alle opere indicate, nell'ambito del progetto PNRR MISURA M5C2

INVESTIMENTO 2.3 PROGETTO PINQUA "PORTA PALAZZO ID50 INTERV. 822 POP5" VALDOCCO VIVIBILE (Codice Opera 4967 - CUP C11B21009070006), finanziato dai fondi provenienti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nell'ambito del PNRR, Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3, la Città intende acquistare il servizio di ispezione e verifica aree giochi per le quali sono previste opere di manutenzione quali:

- manutenzione delle aree giochi con rimozione della gomma antitrauma in piastrelloni presente e sostituzione con nuova gomma colata in opera;
- fornitura e posa di attrezzature gioco;

Relativamente a quanto sopraindicato, la normativa prevede dei sopralluoghi, controlli e verifiche sulle attrezzature gioco installate, sulla corretta posa delle nuove attrezzature e sulla gomma antitrauma, con rilascio finale di un rapporto di prova per ogni area giochi ispezionata. Le attività indicate sono richieste dalla normativa EN 1176 parte 1 e parti secondarie e EN 1176 parte 7 edizione 2020.

Premesso che l'articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento; Considerata pertanto l'esigenza di garantire il servizio di ispezione e verifica aree giochi è necessario provvedere all'indizione dell'affidamento dell'incarico in oggetto, l'importo presunto escluso oneri e IVA è di Euro 1.500,00 come oltre meglio specificato. Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l'obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e nè di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato di ANAC del 31.12.2024 con cui è stata prorogata al 30.06.2025 la possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a 5.000,00 Euro, il CIG è B6DD97B614 ed è stato acquisito direttamente sulla PCP.

Si ritiene pertanto opportuno procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, contattando un professionista del settore secondo valutazioni fondate anche sull'esperienza posseduta e sulla convenienza del preventivo il Sig. Ernesto Collino con sede legale in Via Madonna di Fatima, 7 - Cassinetta di Lugagnano (MI) (20081) - C.F. *omissis* P. IVA 07996680968.

E' fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all'art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 di non procedere all'aggiudicazione qualora l'offerta risultasse non conveniente o non idonea, in relazione all'oggetto del contratto. L'avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate. Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate la Responsabile del Procedimento ha inviato con Prot. n. 1862 del 05/05/2025 la richiesta di offerta al soggetto qualificato. Tale richiesta di preventivo è calcolata sulla base delle Tariffe di riferimento previste dal D.M. 17/06/2016. La quantificazione oraria stimata per l'esecuzione degli elaborati grafici è di 30 ore. Tariffe di riferimento D.M. 17 giugno 2016 - figura professionista incaricato, corrispettivo orario 50 Euro/ora, per un totale stimato di Euro 1.500,00 iva e oneri esclusi. Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione della prestazione sono contenuti nel documento "Condizioni particolari del servizio" e relativi allegati che si allega al presente provvedimento (All.1).

Visti gli esiti dell'offerta presentata dal professionista succitato, contenuta nella risposta di cui al

prot. n. 1939 dell'8/05/2025 (All. 2), che ha offerto uno sconto del 10% rispetto all'importo a base di gara, l'offerta ammonta pertanto ad Euro 1.350,00 oltre ad Euro 54,00 per INARCASSA al 4% ed Euro 308,88 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 1.712,88 al lordo delle ritenute di legge.

Ritenuta congrua e conveniente l'offerta presentata, dato atto che:
• l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto dell'art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 come indicato nel dispositivo e nel rispetto dei principi generali di cui agli articoli 1-11 del D Lgs. 36/2023;

Attestato che l'operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

Si attesta che l'affidamento in essere non rientra nel campione individuato dalla Stazione Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 15, comma 2 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 e che la relativa autocertificazione presentata dall'O.E. è conservata agli atti del Servizio;

si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art.18 del citato D.Lgs. 36/2023 secondo lo schema di contratto allegato (all. 3).

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all'indizione ed all'approvazione dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 17, comma 2 e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e tenuto conto del comunicato ANAC del 10/01/2024, dell'incarico professionale per valutazione e verifica aree giochi per una spesa di Euro 1.350,00 oltre ad Euro 54,00 per INARCASSA al 4% ed Euro 308,88 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 1.712,88.

Si dà atto che ai sensi dell'art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall'art. 18, commi 3 e 4 del D.Lgs. 36/2023, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea. Si dà atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno per l'anno 2025 avverrà entro il 31/12/2025. In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto.

Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un'unica soluzione e pertanto non frazionabile, pertanto non si applica quanto previsto dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023

Con il presente provvedimento, oltre ad affidare il servizio in oggetto, occorre approvare il nuovo quadro economico ed il relativo cronoprogramma finanziario e impegnare la spesa complessiva di Euro 1.712,88 IVA 22% compresa (di cui Euro 1.350,00 per il servizio al netto dell'offerta del -10% ed Euro 54,00 per INARCASSA al 4% ed Euro 308,88 per IVA al 22%) al lordo delle ritenute di legge, così come indicato del dettaglio economico finanziario. Si dà atto che, anche in considerazione dell'importo dell'affidamento le prestazioni non rivestono interesse transfrontaliero certo.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione "Amministrazione Aperta".

Il personale intervenuto nell'affidamento ha dichiarato l'insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, le relative dichiarazioni sono conservate agli atti della Divisione scrivente.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;
- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che l'articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
2. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l'obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle Convenzioni Consip attive e nè di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e che il CIG è stato acquisito direttamente sulla PCP, come da comunicato ANAC del 10.01.2024 e successivo comunicato del 31.12.2024 con cui è stata prorogata al 30.06.2025 la possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00
4. di indire ed affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio per l'incarico in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto al professionista Sig. Ernesto Collino con sede legale in Via Madonna di Fatima, 7 - Cassinetta di Lugagnano (MI) (20081) - C.F. omissis- P. IVA 07996680968, per un importo complessivo di Euro 1.350,00 oltre ad Euro 54,00 per INARCASSA 4% ed Euro 308,88,00 per IVA 22% per una spesa complessiva di Euro 1.712,88 al lordo delle ritenute di legge CIG B6DD97B614;
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Claudia Bertolotto;
6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 18, comma 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
7. di approvare la spesa di Euro 1.712,88 IVA 22% compresa, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
8. di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa dell'anno 2025 avverrà entro il 31/12/2025;
9. di dare atto che la spesa relativa alla prestazione in oggetto è stata prenotata con la citata DD 5869/2022 dalla voce "Imprevisti spese tecniche e collaudo IVA compresa" - IMP. n. 3359/2023 ed è finanziata con fondi provenienti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nell'ambito del "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare - PINQuA" individuato all'interno del PNRR nella Missione 5 Componente 2 - Investimento 2.3, finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU.
10. di dare atto che l'intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della

Città di Torino 2022-2024, di cui al D.U.P. 2022-2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 29 marzo 2022 n. 192 esecutiva dal 15 aprile 2022 e s.m.i. al Codice Opera n. 4967 (CUP C11B21009070006) per un importo di Euro 1.500.000,00;

11. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore del professionista affidatario verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta;

13. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet "Amministrazione Aperta".

14. Di dare atto che il presente provvedimento, non rientra nei presupposti per la valutazione dell'impatto economico;

15. Di dare atto, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

14. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.712,88 IVA 22% compresa (di cui Euro 1.350,00 per il servizio al netto dell'offerta del -10% ed Euro 54,00 per INARCASSA al 4% ed Euro 308,88 per IVA al 22%) per l'incarico professionale per valutazione e verifica Aree giochi, relativamente ai lavori "PNRR PINQUA PORTA PALAZZO" ID50 INTERVENTO 822 POP 5 "VALDOCCO VIVIBILE RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO E MOBILITA' - Piazza Maria Ausiliatrice" (Cod. Opera 4967 - CUP. C11B21009070006 - CIG B6DD97B614) cui al punto 4) del dispositivo, utilizzando i fondi prenotati alla voce "Imprevisti spese tecniche e collaudo IVA compresa" impegno n. 3359/2023 per Euro 1.712,88 Iva 22% compresa, prenotati con la citata DD 5869/2022 del 21 novembre 2022, esecutiva in pari data, con le seguenti imputazioni:

SPESA

Importo	Anno bilancio	Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo/articolo	Servizio responsabile	Scadenza obbligazioni
IMPEGNO INC. PROFESSIONALE ATTIVITA' ISPEZIONE E VERIFICHE Iva 22% inclusa € 1.712,88	2025	09	02	2	02	152000019001	117	31.12.2025
Descrizione capitolo e articolo	PNRR M5C2-I2.3 CUP C11B21009070006 PINQUA POP 5 -VALDOCCO VIVIBILE LOTTO 2 RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO E MOBILITA' - VED. CAP. 31760 004 ENTRATA - Settore 117							
Conto Finanziario n°	Descrizione Conto Finanziario							
U.2.02.01.09.014	Opere per la sistemazione del suolo							

15. di approvare il nuovo quadro economico e cronoprogramma finanziario dell'opera, come segue:

	2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro	TOTALE
OPERE				
Lavori a misura aggiudicati IVA ESCLUSA		690.226,33	223.224,29	Euro 913.450,62
Oneri contrattuali sicurezza non soggetti a ribasso aggiudicati IVA ESCLUSA		22.374,92	14.173,46	Euro 36.548,38
TOTALE OPERE E ONERI		712.601,25	237.397,75	Euro 949.999,00
IVA 10% su importo lavori a misura		69.022,63	22.322,43	Euro 91.345,06
IVA 10% su oneri per la sicurezza		2.237,49	1.417,35	Euro 3.654,84
TOTALE IMPORTO LAVORI E ONERI SICUREZZA AGGIUDICATI IVA INCLUSA		783.861,37	261.137,53	Euro 1.044.998,90
OPERE DA VARIANTE - DD 6611 del 31/10/2024, esecutiva in pari data		22.225,45	63.636,37	Euro 85.861,82
IVA 10% OPERE DA VARIANTE - DD 6611 del 31/10/2024, esecutiva in pari data		2.222,55	6.363,63	Euro 8.586,18
OPERE DA VARIANTE IVA 10% COMPRESA - DD 6611 del 31/10/2024, esecutiva in pari data		24.448,00	70.000,00	Euro 94.448,00
OPERE SUPPLEMENTARI oltre IVA 10% EX ART.106 C.1 LETT. B E COMMA 7 E COMMA 12 D.LGS.50/2016 E S.M.I. - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			78.728,77	Euro 78.728,77
ONERI CONTRATTUALI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO OPERE SUPPLEMENTARI oltre IVA 10% - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			2.511,54	Euro 2.511,54
TOTALE OPERE SUPPLEMENTARI E ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			81.240,31	Euro 81.240,31
OPERE SUPPLEMENTARI IVA 10% COMPRESA EX ART.106 C.1 LETT. B E COMMA 7 E COMMA 12 D.LGS.50/2016 E S.M.I. - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			86.601,65	Euro 86.601,65
ONERI CONTRATTUALI DI SICUREZZA NON SOGGETTI OPERE SUPPLEMENTARI A RIBASSO IVA 10% COMPRESA - DD 1173 del 26/02/2025, esec. in pari data			2.762,69	Euro 2.762,69
TOTALE OPERE SUPPLEMENTARI E ONERI DI SICUREZZA NON			89.364,34	Euro 89.364,34

SOGGETTI A RIBASSO IVA 10% COMPRESA				
Incarico professionale attività ispezione e verifiche - oneri previdenziali e IVA inclusi - Sig. Ernesto Collino - PRESENTE ATTO			1.712,88	Euro 1.712,88
Fondo incentivo funzioni tecniche 80% di 1,9% (coeff. 0,95 complessità e coeff. 1 entità importo)			17.692,81	Euro 17.692,81
Incarico progettazione def. – eseg., piano sicurezza coord. (fase I) – Arch. Alberto Sasso (contributi previdenziali compresi) – DD n. 5869 del 21/11/2022	57.830,43			Euro 57.830,43
Servizi di impianti illuminazione pubblica IREN SMART SOLUTION DD 8064 del 09/12/2024, esecutiva in pari data			22.895, 77	Euro 22.895, 77
Imprevisti spese tecniche e collaudo IVA compresa			41.277,94	Euro 41.277,94
Spese per pubblici servizi IVA compresa			2.122,80	Euro 2.122,80
Imprevisti Lavori IVA compresa			51.618,57	Euro 51.618,57
RIBASSO IVA compresa			76.037,56	Euro 76.037.56
TOTALE COMPLESSIVO	57.830,43	808.309,37	633.860,20	Euro 1.500.000,00

Cronoprogramma finanziario	2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro	TOTALE Euro
Stanziamiento	57.830,43	808.309,37	633.860,20	1.500.000,00
Impegno	57.830,43	808.309,37	462.803,33	1.328.943,13
Prenotato			95.019,31	95.019,31
Ribasso di gara -18,981 %			76.037,56	76.037,56

Il ribasso di gara residuo pari ad Euro 76.037,56 potrà essere utilizzato solo nei casi previsti dall'Ente finanziatore e nel rispetto del principio contabile di cui al D. Lgs. 118/2021, così come integrato e corretto dal D. Lgs. 126/2014 e s.m.i.

L'intervento in oggetto è finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU già accertati con DD n. 1255 del 25/03/2023, così come variati con DD n. 2050 del 05/05/2022 (acc.to n. 1492/2022, 238/2023, 108/2024,75/2025) e riaccertati con la citata DD 5869/2022.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto